
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH THANH HÓA  

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  

tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về 
việc phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016  của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy 
trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 
1560/TTr-SGDĐT ngày 25/5/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tỉnh Thanh 
Hóa, giai đoạn 2021-2025, gồm các ông (bà) có tên sau:  

1. Ông Đầu Thanh Tùng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Trưởng Ban; 

2. Ông Trần Văn Thức, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Phó Trưởng Ban 
Thường trực; 

3. Ông Phan Quang Vinh, Phó Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh: Phó Trưởng 
Ban;  

4. Mời Ông Nguyễn Ngọc Túy, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Ủy 
viên; 

5. Mời Bà Nguyễn Thị Phương, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: 
Ủy viên; 

6. Ông Nguyễn Minh Cảnh, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh: Ủy viên; 

7. Bà Hà Thị Phương, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Ủy viên;  

8. Bà Phùng Tố Linh, Phó Bí thư Tỉnh đoàn: Ủy viên;  

9. Bà Nguyễn Thị Nguyệt, Phó Giám đốc Sở Nội Vụ: Ủy viên; 

 

1916 05           6



2 
 

10. Ông Phạm Việt Bắc, Phó Giám đốc Sở Tài chính: Ủy viên;  

11. Ông Vũ Đức Kính, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: Ủy viên;  

12. Ông Trần Văn Hùng, Phó Giám đốc Sở Lao động- Thương binh và Xã hội: 
Ủy viên;  

13. Ông Tạ Hồng Lựu, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Ủy viên; 

14. Ông Nguyễn Văn Dĩnh, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Ủy viên;  

15. Bà Bùi Thị Thanh, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Ủy viên; 

16. Bà Vương Thị Hải Yến, Phó Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: 
Ủy viên;  

17. Ông Lê Văn Nam, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông: Ủy 
viên;  

18. Ông Nguyễn Bá Cẩn, Phó Giám đốc Sở Y tế: Ủy viên;  

19. Bà Mai Việt Hà, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình: Ủy viên;  

20. Ông Cầm Bá Tường, Phó trưởng Ban Dân tộc tỉnh: Ủy viên;  

21. Ông Trịnh Trọng Nam, Phó Trưởng Phòng Giáo dục trung học, Sở Giáo 
dục và Đào tạo: Ủy viên;  

22. Ông Trịnh Vĩnh Long, Trưởng Phòng Giáo dục tiểu học, Sở Giáo dục và 
Đào tạo: Ủy viên;  

23. Bà Trương Thị Hạnh, Trưởng Phòng Giáo dục mầm non, Sở Giáo dục và 
Đào tạo: Ủy viên;  

24. Ông Trịnh Văn Tâm, Trưởng Phòng Quản lý đào tạo và Giáo dục thường 
xuyên, Sở Giáo dục và Đào tạo: Ủy viên.  

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo:  

1. Giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn 
đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị có liên quan 
thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo quy định hiện hành của pháp 
luật. 

2. Nghiên cứu, đề xuất với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về các chương 
trình, kế hoạch, cơ chế chính sách và giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác 
phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh.  

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá theo các quy định hiện hành của pháp luật về 
công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các huyện, thành phố, thị xã và trình cấp có 
thẩm quyền ra quyết định công nhận.  

4. Định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù 
chữ trên địa bàn tỉnh.  

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và cấp 
có thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật.  



3 
 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo  

1. Ban Chỉ đạo hoạt động theo quy chế do Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định 
ban hành.  

2. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban 
Thường trực Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Sở Giáo dục và Đào tạo trong công 
tác chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vị trách nhiệm được giao.  

3. Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo có trách 
nhiệm xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo, trình Trưởng Ban 
Chỉ đạo phê duyệt; đồng thời, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của Ban 
Chỉ đạo; đôn đốc các ngành, địa phương và các đơn vị triển khai thực hiện; tổng 
hợp báo cáo các hoạt động chung của Ban Chỉ đạo theo định kỳ và thực hiện các 
nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.  

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, được 
hưởng chế độ theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

5. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước đảm bảo và 
được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo.  

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, thay thế Quyết 
định số 1552/QĐ-UBND ngày 13/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành 
lập Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025 
và Quyết định 1345/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 
thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tỉnh Thanh Hóa, 
giai đoạn 2021-2025.  

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 
thành phố và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./.  

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 5 Quyết định;  
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);  
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để báo cáo);  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  
- Lưu: VT, VX.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Đỗ Minh Tuấn 

 

 


